(306) Il s'agit, sans doute, du premier traité de l'*Opus propositionum* où Eckhart devait parler de *esse et ente et eius opposito quod est nihil* (Prologue général, LW I, p. 150, n. 4).

(307) Den., 589 ; C, f° 82^{va}, ll. 8-15 ; LW II, p. 282, n. 53 : Notandum autem, quod hanc naturam analogie quidam male intelligentes et improbantes errarunt usque hodie. Nos autem, secundum veritatem analogie intelligendo, sicut ex primo libro propositionum declaratur, dicamus quod ad significandam hanc veritatem analogie rerum omnium ad ipsum deum dictum est optime : 'qui edunt me, adhuc esuriunt'. 'Edunt' quia sunt, 'esuriunt' quia ab alio sunt. — Nicolas de Cues a marqué en marge la première et la dernière phrases de ce texte.

(308) Den., 588 ; C, f° 82^{rb}, ll. 31-38 LWII, p. 280, n. 52 : Rursus nono, advertendum quod distinguuntur hec tria : univocum, equivocum et analogum. Nam equivoca dividuntur per diversas res significatas, univoca vero per diversas rei differentias, analogia vero non distinguuntur per res, sed nec per rerum differentias, sed per modos unius eiusdemque rei simpliciter. — C'est à peu près cette définition de l'analogie (empruntée à la première réponse de Maître Eckhart) qui figure dans l'Acte d'accusation (éd. Théry, in *Archives...*, I, p. 169).

una eademque... non alia) dans les membres de l'analogie³⁰⁹. Pourtant, si l'équivoque est exclue, l'univocité du concept ne supprime pas le caractère analogique de l'attribution, dans la mesure où le concept univoque attribué aux sujets « analogués » implique la négation du moment existentiel (*sanitas, ut sanitas, nichil prorsus est in dieta et urina*)³¹⁰. Si pour saint Thomas l'analogie est une manière de parler de Dieu et des créatures *non secundum puram aequivocationem*³¹¹, il semble que, pour Maître Eckhart, elle est un moyen de prédiquer de la Cause première et des effets l'être et les perfections *non omnino univoce*. Ce mode de prédication « non tout à fait univoque », propre à l'analogie d'attribution, tient à son caractère purement conceptuel : régie par les lois logiques d'identité, de contradiction et du tiers exclu, l'analogie de l'être chez Eckhart donne lieu à une dialectique de l'être et du non-être, dialectique qui reste étrangère à l'analogie de proportionnalité, fondée sur le jugement existentiel.

Nous pouvons répondre à présent à la question posée au début de ce chapitre³¹² : à quelles conditions la pensée « analectique » peut-elle aller de pair avec la dialectique dans une même doctrine de l'être ? Une telle alliance est difficilement imaginable dans une ontologie où le moment de l'exister, très prononcé, veut que l'on exploite à fond l'analogie de proportionnalité, afin de révéler un rapport réel de ressemblance, même si un membre de l'analogie doit rester radicalement dissemblant. Au contraire, l'accord ou le parallélisme d'expressions analogiques et dialectiques ne sera que très naturel dans une ontologie essentialiste, où l'utilisation exclusive de l'analogie d'attribution mettra en relief le rapport négatif, la non-identité des sujets d'une attribution, et, en même temps, l'identité du concept attribué³¹³. Lorsque « être » signifie « être quelque